Kiisericordia, anathematis senlenliam ad lempus,

prout possumus, opportune temperamus. Apostolica

namque auctoritate anathematis vinculo hos sub-

trahimus, videlicet uxorcs, liberos, servos, ancil-

las, seu maucipia, nec non ruslieos et servientes, et

omnes alios qui noii adeo curiales sunt, ut eoruin

coiisilio scelera perpetrentur, et illos qui ignoranter
excommunicalis communicant, scu illos qui com-

municant cum eis qui communicant exconimunica

tis. Quicunque autem aut oralor, sive pcregrinus,
aut viator in terram excommunicatorum devenerit,

ubi non possit emere, vel non habet undc emal, ab

r, excommunicatis accipiendi licentiam damus. Et si

quis excommUnicatis pro suslentatione, non super-
biae sed humanitalis causa, aliquid dare volueril,
fieri non prohibemus.

Actum Romaein ecclesia DominiSalvaloris quinto
Nonas Martii, indictione prima.

HOJJESEVERINIIJINII.

Concilium. His actis synodalibus redarguitur Ma-
rianus Scotus in Chronico, scribens Gregorium in
hac synodo Henricum regem regno privasse, illud-

que in Rodulphum Sueviaeducem transtulisse. Nam
nonnisi post biennium a Saxonibus et principibus
imperii electus auctoritale Gregorii confirmatus fuit,
ut infra dicemus in concilio Romano VII synodica
epistoia de rebus in i:ae synodo geslis extra supra
lib. v, cpist. 15.
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CONCILIUM ROMANUM V,

Celebratum anno Domini 1078,

PRO RESTAURATIONE SANCTJE ECCLESI^.

. ( MANSI,Concil. XX, 507.)

(i54) Anho ab Incarnatione Domini millesimo se- J

ptuagesimo oclavo, pontilicatus vero domini Gre-

gorii septimi papae sexto, tertio (tertio decimo) Ka-

lendas Decembris, indictione secunda, celebrata est

synodus Romsein ecclesia Sancti Salvatoris pro
restauratione sanctaeEcclesise. In qua inter alia ex-

communicalus est Conslantinoplitanus imperator,

aliique qui subscripli habentur. Juraverunt quoque

legati Henrici et Rodulphi, quisque pro domino suo,

quod nullis dolis colloquium legatorum sedis apo-
stolicse in Teutonico regno habendum impedient.
Constituta eliam sunt illic ad utilitatem sanctae Ec-
clesiae quaedam capitula quse in sequenlibus deno-

tantur :
De Teutonicis conlradicendis, ne prwdia ecclesiastica

a regibus data, sive ab invitte episcopis, delineanl.
Ul ilerum cxcommunicenlurilli quorum culpa collo-

quium remansit.
Narbomnsis archiepiscopus iterum excommunicetur.
Et alii qui ab Amalo eniscoposunt excommunicoti.
Comes sancli Mgidii excommunicetur propler uxo-

rem.
Et idem monasterium, si fueril in poleslate comilis.
Monasierium Sancli Benedicti monlis Cussini defen-

da'.ur ab omnibus Norlmatmis.
Ut conlradicalur nc aliquis accipial invesliturum Ec-

clesiarum de manibus laicorum.
Et ne prmbendw vel officia ecclesiastica vendanlur.
Deconsanguinitale.
DeSimoniacis.
Decastitate clericorum.
De falsis ordinaiionibus.
De faisis pmnilenliis.
QuaUter vera pmnitenlia delur
De decimis a laicis injusle deteniis.
De patriarcha Aquileiensi.
Depatriarcha Gradensi.
De imperalore Conslanlinopoliiano.
De fesiivitalibus pontificumRomanorum celebrandis.
De abstinenlia Sabbati.
De Judmis non prmponendis Chrislianis.
De sancli Petri hmredilale occultata
Ut nullus pxnilens suscipiatur sine lilteris episcopi

sui, nisi forle fuerit episcopus mortuus vel excom-
municatus.

Ut nulius abbasdecimas et pritnilias sine auctoritate
Romani pontificis seu episcopi consensu, in cujus
dimcesi habital, detineat.

Ul nullus episcopus gravamen, seu servile servitium,
ex usu abbalibus imponat.

Ut sacerdotes sine licentia sui episcopi, et monachi
de notis monustenis sine licenlia suorum abbatum,
non recipiantur.

(454) Dantur variantcs ex cod. Mutin.

(455) Haec desunl in chronico Virduncnsi H1130-
nis Flav.

(136) ln Ecclcsia imo ruinam sancUc religionis

A Ut episcopiqui[conscnserintfornicationemvelinceslum
in suis parochiis a suo officiosuspendantur.

Ut omnes episcopi firmumenlum facianl, ne prmdia
ecclesiaslica vendant.

Ut nulli episcopi prmdia Ecclesiw in beneficiumtri-
buant sine consensupapw, si de sua sunt cense-
craiione. Cmteri autem sine consensuarchicptecopi
sui et fralrum suorum hoc idem non prwsumant;
si autem prwsumpserint, ab offtciosuo suspendan-
tur, et quod venditum esl vel datum beneficium
Ecclesim reddatur, omnino evacuala otnni vendi-
tione, vel in beneficiumtraditione.

Ut omnes episcopi artes lilterarum in suis Ecclesiis
doceri facianl, et ornamenla Ecclesim sine cerla
ulilitate, aul gravi necessitate, nullo modo nulio-
que ingenio Ecclesiis subtrahunl, ne periculumsa-
crilegii, quod absit, incurrant.

Ul annuntielur laicis cum quanio periculo unimwsum
dccimas delinent, et Ecclesias possident.

g Ut qui cerlam partem in solemni missa volunl habere,
aliqnid procurent offerre.

Decreta qumdam in hac synodo facta : multa enim
desideranlur, quorum lantum liluli habenlur.

I. Quicunqtie tnilitum, yel cujuscunque ordinis
vel professionis persona, prsediaecclesiastica a qup-
cunque rege, sou saeculari prkicipe, vel ab episcopis
invitis seu abbatibus, aut ab aliquibus ecclesiarum
rectoribus suseeperit, vcl suscepit, vel invasit, vel
etiam de rectorum depravato seu vitioso eoruin
consensu tenuerit, nisi eadem praedia Ecclesiis re-

stituerit, excommunicationi subjaceat.
Si quis Nortmannorum (455), vel quorumlibel ho-

minum, prsedia monasterii Sancti Benedicti montis
Cassini invaserit, vel quascunque res ejusdem mo-

C nastcrii injuste abslulerit, et bis vel ter admonitus
non emendaverit, excomrmmicalioni subjaceat, da-
nec resipiscat, et Ecclesisesalisfaciat.

II. Quoniam investituras Ecclesiarum contra sta-

1tuta sanctorum Patrum a laicis personis in mullis
!pavlibus cognovimus Ueri, etex eo plurimas pertur-
bationes in Ecclesia oriri (456), ex quibus Christiana

:rciigio conculcatur ; decernimus ut nullus clerico-
rum investiluram episcopatus, vel abbatiae, vel ec-

clcsioe, de manu imperatoris, vel regis, vel alicujus
laicsepersonae,viri vel feminse, suscipiat.

Quod (457) si praesumpserit, recognoscat ihvesli-

; turam illam apostolica auctoritate irritam esse, et
sc usque ad condignam satisfactionem excommunir
cationi subjacere. , . i .

oriri.
(457) Haec quoque desiderantur in eodcm Cinb-

nico. ' !:~-''
S '

-i

SOI CONCILIUMROMANUMV. 802

III. Si quis prsebendas, archidiaconatus, prsepo-
siluras vel aliqua officiaecclesiastica vendiderit, vel

aliler quam slatuta sanctorum Patrum prsecipiunt

ordinaverit, ab officio suspendatur : dignum est

enim, ut sicutgratis episcopatum accepit, ita mem-

bra cjusdem episcopatus gratis distribuant.

IV. Ordinationes quae interveniente prelio, vel

pvecibus, vel obsequio alicujus pcrsonse (alicui per-

sonse)ea intentione impenso, vel qusenbn commnni

consensu cleri et populi secundum canonicas san-

ctiones ficinl, et ab his ad quos consecratio pertinet
non comprobantur, infirmas et irritas esse dijudi-
camus: quoniam qui taliter ordinantur, non per
ostium, id est per Christum, intrant, sed, ut ipsa
Verilas testatur, fures sunt et latrones (Joan. x).

V. Falsas poenitentias dicimus, quse non secun-
dum auctoritatem sanctarum Patrum pro qualitatc
criminum imponunlur. Ideoque quicunque milcs,
vel negotialor, vel alicui oflicio debitus quod sine

peccato exerceri non possit, si culpis gravioribtis
irretitus ad pcenilenliam venerit, vel qui bsna alte-
rius injusle detinet, vel qui odium in corde gerit,
et recognoscatseveram poenitentiamnon posse per-
agere, per quam ad aeternamvitam valeat pervenire,
hisi arma deponat, ulteriusque non ferat, nisicon-
silio religiosorum episccporum pro defendenda ju-
slilia, vel negotium derelinquat, vel officitimdese-

rat, et odium ex corde dimittat, bonaque quae in-

juste abstulit restituat. Ne tamen desperet; interim

quidquid boni facere paterit hortamur ut faciat,
ut omnipotcns Deus cor illius illustret ad poeniten-

'

liam.

VI. Decimas, quas in usum pietatis concessasesse

canonica auctoritas demonslrat, a laicis possideri
apostolica auctoritate prohibemus : sive enim ab

episcopis, vel regibus, vel quibuslibet personis, eas

acceperint, nisi Ecclesisereddiderint, sciant se sa-

crilegii crimen committere (incurrere), et seternae

damnationis periculum incurrere (poenamsubire).
VII. Quia dies Sabbati apud sanctos [Patres no-

stros in abstinentia celebris est habitus,nos eorum-

dem auctorilatem sequentes, salubriter admonemtts,
ut quicunque se Christianoe religionis participem
esse desiderat, ab esu carnium eadem die, nisi ma-

jori festivitale interveniente, vel inttrmitale impe-

diente, abstineat.

VIII.Ut nullus abbas decimas et primitias, et reli-

qna quse secundum statuta canonum ad episcooos

pertinent, sine auctoritate Romani pontificis, seu

cpiscopi consensu in cujus dioecesi habitat, deli-

neat, apostolica sanctione firmamus (auctoritate san-

cimus).
IX. Nullus episcopus gravamen, seu servile servi-

tium, ex usu contra ecclesiasticam normam abbati-

Lmsseu clericis suis imponat. Interditum (vel in-

terdictum) sacerdotale officium pretio interveniente
restituat. 4}uod si fecerit, oflicii sui periculum sub-

eat.

(438) Desunt in Chron. Virdunensi.

A X. Si quis prsedia li. Pctri aposlolortim principis
ubicunque posita in propriclatem stiamusurpaverit,
vel sciens occultala non propalaverit (vel [438]
debitum servilium cxinde beato Petro non exhi-

buerit), recoguoscal se iram Dei et sanclorum apo-
stolorum velut sacrilegum incurrerc. Quicunque
autem in boc crimine deprehenstis fueril, eamclcm
hsercditatetn beali Pelri legitimc reslituat, et poi-
nam quadrupli de propriis bonis persolvat.

XI. Si quis episcopus foniicationem prcsbytero-
rum, diaconorum, scu suhdiaconorum, vel criincn
incestus in sua parochia, precibus vel prctio inter-

vcniente, conscnserit, vel connnissiini siiiique com-

pertum auctoritate sui officii non iinpugnaverit, ab
officiosuspendatur."

B XII. Ut omnis Christianus procurel ad missarum
solemnia aliquid Deo offerre, et ducat (et duci) ad

memoriam, quod Dcus per Moysendixit : Non ap-
parebis in conspectiCmeovacuus (Exod. xxm). Ete-
nim in collectis sanclorum Patrum liquido apparct
quod omnes Christiani offerre aliquid Deo ex usn
sanctorum Palrum debent.

ADDITrOPHILIPPILABBE,S. J.

Hujus Rotnani concilii canonibus Itwc prminiitit
Htigo Flaviniacensis abbas jam smpelaudatus :Coa-

secratus, elc, alibi jarn excusa.

NOTJESEVERINIBINIl.

Concilium. In hac synodo,post ea quae in aclis su-
pra recensitis continentur, nefandissimuni Gilber-
tum Ravennatem archiepiscopum ad synodum fre-

G quenter citatum, aposlolicae sedis palienlia et bc-
nignitate abutenlem, ob immensa scelera pcrpetrata
depositum esse, indicat epistola Grcgorii dccima li-
bri sexli, quam ad omnes Raveunates de Gilberli
scelcribus et deposilione perscripsit.

EsKommunicatus est Constantinopolitanus itnpe-
ralor. Nicephorus niinirum, cognomento Botoniatcs,
qui imperium sibi tyrannice vindicans, Michaelem
ctim Maria Augusla conjuge, filioque Constantina
Porphyrogeneto in Blachernis captos in monasle-
rium relegavit. Coronatus est autem ipseNicephorus
a Cosmapatriarcha, qtii eodem anno, Joanne Xiphy-
lino defuncto, a Miehaele imperatore in locum ejus
fuerat siibrogatus. Vencrat iste Hierosolymis, ct
inagnae existimationis erat apud imperatorem.
Joannes Curopalates.

Si quis Norlmannorum. Hujus canonis sanciendi
occasionein Leo Osliensis episcopus qui aderat iib.
5, cap. 45 et 46, sic enarrat : « Eodemtempore Ro-

" sellanaeEcclesiseponlifex ad hoc coenobiumveniens,
nonparvam pecunisesummam in hocloco depostiil.
Quod ubi Jordani principi Capuserelatum est, mis-
sis militibus, eam de secretario ecclesiseabstrahi, et
ad se prsecepit afierri. Ad hsec fratres : Pecuniam,
inquiunt, qtise Patri Benedicto credila est, nos
nulli omnino viventium damus; verum in secretario
conditam qui praesumpserit tollat. Militesdiabolico
furore ebriati pecuniam de secretario abstrahunt,
ac abstractam ad principem deferunt. Tantum vero
et lam immane inauditumque facinus Gregorii papai
dum pervenisset ad aures, hujus temerilalis noxani
inultam esse non ferens, et verens ne hoc rursus
exemplo ecclesia nostra violaretur, divinum officium
in ecclesia Patris Benedicti interdixit, altariaque
omnia nudari fecit, asserens in tanto scclere nimiie
neElinenliae damnandaeque formidinis" Desideriiim

8«3 S. GREGORUVII OPP. PARS III. — CONCILIAROMANA. 8l)4

abbatem liac fratres argui merito posse : seque ad- i
versus congregationem nostram severius commo-

vendum, nisi ea qua semper locum istum dilexerat
charilale teneretur. Siquidem tolerabiliusessevillas
et casteUa juris nostri in praedamet direptionem
dari, quam sanctum locum, ubique terrarum famo-

sissimum, tantae ignominiaesubjacere. Sed non diu
divina ultio dilata est. Nam princeps tanti auctor

seeleris, postquam pecuniam tulit ecclesiae,lumen
amisit. Inde vero Gregorius in concilio prsesidens
conslituit, ut si quis Nortmannorum vel quorumlibet
hominum, praedia, monasteria, villas, possessiones-
que nostri monasterii Cassinensis invaserit, et se-
cundo ac tertio admonitus non emendaverit, excom-
municationi subjaceat, quousque satisfaciat. »

Quoniam inveslituras ecclesiarum. De hoc canone
Leo Ostiensis, cap. 41, ila scribit: « Per idemtem-

Eus,
supradicto papa Gregorio synodum habente,

eo hujus monasterii bibliolhecarius, qui postea
Ostiensis episcopus fuit, proposuit litem de mona- ]
sterio SanctaeSophiaede Benevento, quod nuper Be-
neventani a ditione nostri ccenobii violenter abstra-
xerant. Cumque res ad judieium deducta esset, au-
dientibus omnibus, vecitata sunt omnia privilegia
iiostra, quibus principes Romanique pontifices, im-

peratores, reges, duces, praedictam cellam huic mo-
nasterio donasse probatum est, decretumque a sum-
mo ponlifice ceilam illam nihil ad Beneventanos

pertinere, sed juris nostri perpetuo esse debere. In
eadem ilem synodo institutum est, ut qui a laico in-
vestituram Ecclesiae acciperet, anathemate ulerque
plecteretur, et qui scUicetdaret, et qui acciperet. »

HsecLeo.
ADDITIOPHILIPPILABBES. J.

De Gregorii VII zelo adversus Simoniacos, concu-

binarios, etc, hmc habetidem Hugo Fiaviniacen-

sis, pag. 207 Chronici Virdunensis.

Consecralus igitur in justitia et sanclitate miro '

modo assiduis votis pro se et grege sibi commisso

excubans, urgente pastoralis officii necessitate, dis-

torta perversorum corda ad reclitudinis lineam

summa vi corrigere nitens, veritalem Dei absque

personae acceptione omnibus patefecit, naclus om-

nium bonorum dilectionem ob zeli Dei fervorem, et

justitisa exsecutionem. Sed quia nuUa est societas

luci ad tenebras, perditorum hominum odium et de-

tractionem, imo persecutionem acerrimam incurrit;

regiam tamen viam, quam semel intfaverat, incon-

cussus, immotus, per arma justitiae a dextris et a

sinistris fortiter incessit. Ac primo quidem aposto-
lica auctorilate, veridicis sanctorum Patrum ani-

matus sententiis, ad eliminandam Simoniacam hse-

resim, et prsecipiendam clericorum castitatem com-

missi sibi officiidebito vehementer exarsit. Audiant

igitur qui audire volunt, ut muniantur, qui audire

nolunt, ut confundantur, quam libera, quamque ca-

tholica voce contra insaaos impiorum lalratus, im-

piaque molimina, aususque nefandos intonuerit hic

propugnator Ecclesise. Cum enim omnes fere sua

quaererent, non quaj Jesu Christi, et adhaerere mal-

ient diseipulatui Simonis, quam pauperiem Christi

servare in unitale iidei; ministri quoque divini

sanctuarii foedam libidinosae cbntagionis pollutio-
nem contra jus fasque usurpatam, et subintrodu-

ctam nollent abjicere, investiturse etiam Ecclesiarum

a laicis indebitc usurparentur : ipse pro cpmmuni

S.Ecclesiae ulilitate et necessitate in Lateranensi ,pa:!

lalio aggregata synodo, circumsedentibus archiepto.

scopis, episcopis, abbatibus et religiosis Deumque:
timentibus clericis et monachis, de supraseriptis\et
aUis Ecclesise commodis traclans, kaac decrelalia

promulgavit capilula.

I. Quicunque militum, etc.

Haecsunt beatissimi papse synodalia decreta (pag,
208 ejusdem Chron.) moribus corrigendis idonea.

sanclorum Patrum decretis consona, coelororante

stillata, universis fidelibus inculcanda, amplectenda

atque tenenda, justitia dictante prolata, fortitudinc

roborata, prudentia promulgala, temperantiae vir-

tute praedita. Sed perversi dum in eorum norma vi-

B'taesuaeperversitate oflendunt, hsecgravia, hsecdif-

ficilia, hsec,quia corrigi nolunt, emendari refugiunt,
omnimodis appellant impossibilia. 0 mentem amen-

tem! o spurcam nequitiam! et nequissimam spurci-
tiam! Nunquid si perditorum mores hominum cor-

rigi refugientes desipiunt, justilia silebilur, pietas

conculcabitur, et ecclesiasticae animadversionis gla-
dius a sanguine prohibebitur? Vae rectori quem
denotaverit sententia hujusce maledictionis! male-

dictus est qui prohibet gladium suum a sanguine.
Gladium a sanguine prohibere est prsedicationis
verbum a carnalis vitae interfectione retinere. Ob

hanc igitur causam, quia scilicet sanctam Dei Ec-

cles,iam castam esse volebat, liberam, atque catholi-

cam; quia de sanctuario Dei Simoniacam et neophy-
torum hseresim, et foedam Hbidinosse contagionis

pollutionem volebat expellere, membra diaboli coe-

perunt in eum insurgcre, et usque ad sanguinem

praesumpserttnt in eum manus injicere, et ut eum

morte vel exsilio confunderent, multis eum modis

conati sunt dejicere. Sic surrexit inter regnum et

sacerdotium contentio, accrevit solito gravior sanctae

Dei Ecclesise tribulatio. Henricus enim Henrici

imperatoris filius adversus Deum et matrem om-

nium catholicorum Romanam Ecelesiam superbe
tumidus, quia vita ejus prava sanctorum Patrum

decretis et canonicis adversabatur institutis, adver.

sus Deum et adversus Christum ejus (Act. IV) in-

surrexit, ecclesiasticis sanctionibus impie factus re-

rj bellis : membra diaboli contra eum"incitando, et om-

nes quos potuit minis, blanditiis, terroribus, mune-

ribus contra eum armando, facta cum multis epi-

scopis Lolharicnsibus et Transrhenensilms conipo-
silione. Posito enim adhuc in diaconatus officioeo-

dem papa sarictissimo, cum de eo sinistra et inho-

nesta ubique ferrelur fama, propler imperialem di~

gnitatem et patris matrisque reverentiam, necnon

propter spem correctionis ejus, ssepe ab eo litteris

etnuntiis est admonitus, ut memor clarissimi ge-

neris, memor imperialis dignitatis, vitam suam mo-

ribus imperio congruentibus instiliieret, ut regcm
se et imperatorem moribus ostenderel, opcribus
exhiberet. Sedqniacum setate illius quoqtie paiiter
crevit iniquitas, sublimalus in ordine pontiiicaliis,
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auctoritate oflicii sibi commissi multo sollicitius ad

vitae meliorationem eum in dies hortabatur, cum

ille excusatione aetatis fluxaeet fragilis de die in

diem monita ejus se suscepturum verbis quidem

promitteret, caeterumre et exaggeratione culparum,
malo eorum, in quorum manus curia erat, consilio

penitus conculcaret. Hinc jam proclivior factus ad

scelera prseceps prseeipiti usus consilio ferebatur

per devia. Visum est papaebeatissimo ut familiares

ejus, quorum machinationibus per episcopatus et

monasteria inductis Simoniace lupis pro pastoribus,
Ecclesiseinnocentiam hseresinefanda foedaverat, ad

poenitentiam vocaret, venientes susciperet, re-

spuentes a communione corporis Christi et consor-

lio fidelium separaret, ut vel sic eum ab eorum sub-

reptione et maliguo consilio segregaret, admonens

eum ut eos excommunicatos a domo, ab convivib,
ab omni etiam famUiarilateet communione sua ex-

peUeret. Interim vero iuvalescente contra eum Sa-

xonum causa, cum vires regni et praesidiaa se vi-

deret deficereveUe, epistolam ei direxit supplicem
et humUitate plenam, poenitentiam de perpetratis

agens, emendationempollicens, et suam ei obedien-

tiam et fideleadjutorium contrarebellantes promit-
tens. Et hoe postmodumlegatis ejus Humberto Prse-

nestino et Giraldo Ostiensi episcopis, in illorum

manus per sacratas eorum stolas, quas collo ge-
stabant, jurejurando confirmaris. Textus autem

epistolaeiste est:

« Heinrici imperatoris epistola ad papum. (
i Vigilantissimo et desiderantissimo domino papae

Gregorio apostolica dignitate coslitus insignito,
Heinricus Dei gratia Romanorum rex dcbiti famu-

latus fidelissimamexhibitionem.
f Cum regniim et sacerdotium, ut in Christo ri-

te administrata subsistant, vicaria sui ope semper

indigeant, oportet nimirum, domine mi et Pater

amantissime, quatenus ab invicem minime dissen-

tiant, verum potius Christi glutino conjunctissimo
indissolubiliter sibi cohsereant. Namque sic et non

aliter conservatur in vinculo perfectse charitalis et

pacis, et Christianse concordia unitatis et ecclesia-

sticaesimul status religionis. Sed nos, qui, Deo an-

nuente, regni jam sortimur ministerium, sacerdo-

tio, ut oportuit, per omnia jus et honorem non ex-
hibuimus legitimum. Quippe datae nobis a Deopo-
testatis vindicemgladiumnon sine causa portavimus,
nectamen in reos, ut justum fuit, judiciaria illum

censura evaginavimus. Nunc autem divina misera-

tione aliquantulum compuncti et in nos rcversi, pec-
cata nostra priores vestrae indulgenlissimaepaterni-
tati nos accusando confitemur, sperantes de vobis
in Dominout apostolica vestra auctoritate absoluli

justificari mereamur. Heu, criminosi nos et infeli-
ces! partim pueritiae blandientis instinctione, par-
tim auctoritatis nostrse imperiosa libertate, partim
etiam eorum quorum seductilia ninrium secuti su-
mus consiUa, seductoria deceptione peccavimus in
eislum. et coram vobis, et jam digni non sumus vo-

A catione veslrse filiationis. Non solum enim nos res

ccelesiaslicas irivasimus, verum quoque indignis
quibuslibet, et Simoniaco felle amaricalis, et non

per ostium, sed aliunde ingredientibus, ecclesias

ipsas vendidimus, et non eas ut oportuit defendimus.

At nunc, quia soli absque vestra auctoritate Eccle-
sias corrigere nOn possumus, super his, ut etiam
de nostris omnibus, veslrum una consilium et au-
xilium obnixe quaerimus, vestrum prseceptum stu-
diosissime servabitur in bmnibus. Et nunc impri-
mis de Ecclesia Mediolanensi, quae nostra culpa in
errore est, rogans ut vestra apostolica districlL ne
canonice corrigatur, et exinde ad Ecclesias corri-
eendas auctontatis vestrae sententia progrediatur.
Nos ergo vobis Deo volente in omnibus non deeri-

B mus, rogantes idipsum suppliciter paternitatem vc-
stram ut nobis alacris adsit clementer in omnibus.
Lilteras nostras non post Iongum tempus cum fide-
lissimis nostris habitis, ex quibus nostra quaedicen-
da adhuc restant, Deodante, plenius audielis. »

Verum, commisso praelio et victoria obtenta , ad
vomitum cilo rediit, vota fregit, excommunicatos in
communionem et gratiam suscepit, Ecclesiaruni
confusionem non abhorruit. Pius autem papa adhuc
animum ejus tentandum c.redens, littcras ei dire-
xit commonitorias, ut recordaretur Domini Dei sui,
recordaretur promissi, nec inhonorarel honoran-
tem se, nec crederet se fallere posse Deum, adji-
ciens Deumsuperbis resistere, humilibus autem dare

„ gratiam (I Petr. v), parcensque ei et moderaminis"
aposlolici erga eum censuram conservans, quem
potuisset pro hoc solo scelere juste punire.

'ALTERAADDITIOPHILlPPILABBE,S. J.

Ad conciliumRomanum V, ex chronico Virduneiisi,
vag. 214, lom. I. Bibliolhecwnovw ms. tibrorum.
Anno ab Incarnatione Domini 1078, indictione I,

pontificalus ejus anno v, tnense Martio, Gregorius
papa VII Romanwsynodo episcoporumcentumprm-
sidens, dixit post aliqua :

Ordinaliones illorum qui ab excommunicatis
sunt ordinati, sanctorum Patrum sequentes vesti-

gia, irritas fieri censuimus. Sanctorum praedecesso-
rum nostrorum statuta tenentes, eos qui excommu-

nicatis juraverunt fidelitate aut sacramento absol-
Dvimus,etnesibi fidelitatem observenl modis omnibus

prohibcmus. Et quoniam multos, peccatis noslris

exigentibus, pro causa excommunicationis quoli-
die perire cernimus, partim ignorantia, partim
etiam nimia simplicitate, partim limore, parlim
cliam.nimia nccessitate, devicti misericordia, ana-
Ihematis sentenliam, prout possumus, ad tempus
opportune lemperamus. Apostoiica itaque auclori-
tate ab anathemalis vinculo subtrahimus, videlicet

uxores, liberos, scrvos, ancillas, seu mancipia,
necnon ruslicos et scrvientes, et omnes alios qui
non adeo curiales sunt ut eorum consilio scelera

perpetrentur, et illos qui ignoranter excomnumica-
lis communicant, seu illos qiii communicant cuni

c-isqui communicant excommunicatis. Quicunqua
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autem orator, sive peregriuus, aut vialor in terra A
excomnmnicatorum vencrit, ubi non possit emere,
aut fion habel unde cmat, ab excommunicatis ac-

cijiiendi licenliam damus. Et si quis excommuni-

catisnon sustenlalione superbise f/e^e pro suslenta-

tione, non superbise, elc, ut supra in concil. Rom.

IV, HARD.]sed humanilatis causa aliquid dare vo-

iuerit non prohibemus. Aclum in ecclesia Domini

Salvaloris qtise appellatur Constanliana [ forte,
Gonstantinianse, HARD.],V.Nonas Marlii.

OBSERVATIOP. ANTONIIPAOIad an. Chr. 1078, n. 4
et 5.

Subdit de v synodo Romana Berloldus in Chro-
nico: « In synodo ista Berengarius Andegavensis
« canonicus, ul ab hsercsi sua resipiscerel, syiioda-
« liler convenitur, eique induciae usque ad proxi- j
« mam futuram synodtim danlur. » Huc referen-

dum quod anonymus Chiiiieiianus in opuscttlo de

Berengarii lueresiarchae damnalione multiplici scri-

bit: « Rerercndissinius papa Gregorius VII, suc-

« cessor Alexandri, iterum eidem Berengario au-

« dienliain in duabus synodis generalibus Rom;e
>•concessil. Sed cum ipse seclam suam calholicae

< fidei conlrariam denegare non posset, ilerum sub

« juramenlo eamdem abdicare el fidem catbolicam

« profitcri delegit, sicut in superioribus conciliis

« feeit. Tot igitur conciliis Berengarianam haere-

« sim damiiatam percipimus, tum ex fidelium re-

< latione virorum qui eisdem conciliis interfuerunt,
« tum ex regestis Romanorum ponlificum, tum ex
« scriplis religiosorum virorum qui de his fidelis-
« sime scripserunt. Nam cadcrh concilia nostris
< lemporibus infra 40 annos celcbrala rnpcriun-
« tur; quot anni abexordio ponlificatus . S. Leonis

« Papaeusque in praesentem annum comptttantur,
« qui est ab Incarnalione Domini 1088 (quo auctor

.« opusculum suum scripsit.) Unde et adhuc multi
« vivunt, qui eisdem conciliis iiiterfuerunt.; qui et
« nobis de iisdem conciliis fidelissime testificati
« sunt. »

Berengarius, qui primam fidei prpfessionem, an-
no 1059, coram Nicolao papa feccrat, secundam in

ista synodo edit, quam hactenus ineditam ex veteri
codiccMs. Mabillonius, tom. II. Analect. in Obser-
vat. dc multiplici Berengarii damnatione in hunc
modum exhibet: « Profiteor panem allaris post
« consecrationem esse verum corpus Christi, qucd
« nalum est de Virgine, quod passum est in cruce,
i qtiod sedet ad dexteram Palris: etvinum allaris
« poslquam consecratum est, esse verum sa.ngiri-
« nem, qui manavit de latere Chrisli. Et sicutore

B « pronuntio, iia me in corde habere confirmo. Sic
« meadjuvet Deus, et hsec sacra. » Verisiinile est,

inquit MabUlonius, Bevcngario, postca qtiam prio-
rem confessionem quasi proprium Humberti cardi-
nalis fetum tam atrociter, scriplo suo a Lanfranco

confutato, lacerasset, ut.vel sic omnis causandi ac

tergiversandi adilus ei prsecluderetur, datam fuisse

polestalem suis verbis explicandi propriam de eu-

charistia menlem, quod ipse praestiterit, edita hac

confessione secunda, in qua subdolis veri corporis
el veri sanguinis verbis catholicam fidem profiteii
videbatur; tametsi sub ejusmodi speciosis larvis

hseresim suam occullabat.. Indefactumut bseccon-
fessio permultis istius synodi episcopis. non fecerit

salis, ideoqueremissa acdilala sitampliorhujus rei

discussio in synodum anni subsequentis, cujus gra-
tia frequentior episcoporum numerus Romam oon-

venire debebat: ac interim Berengarius ad id tem-
'

pus Romae rcsidere jussus. Quse-viri doctissimi
> conjectura valdemihiprobatur.
L*

AD CONCILiUM ROMANUM V ADDITIO

Cum in concilio islo Romano res Cassinensis

monasterii conlra Normannorum invasiones assertoe

fuerint, non dubito quominus acl idem Romanum

coiiciUum perlineat scntentia illa adversus eosdem

Normannos lala, qua cosdem casligat pro simili in-

vasione rcrum monaslerii Casauriensis vel Pisca-

rise, quse insula csl maris Adfiatici in Aprutio ultc-

riori. Hanc igitur damus cx Chronico ejusdcm mo-
*

nasterii exhibilo Rer. Italic. tom. II, par. n, pag.
565. Insuper- de invcslituris dignilatctm ecclesia-

siicarum a laicis non recipiciidis, decreta duo in-

legra cum non leganlur in synopsi actorum. hti-

jus concilii, q.uam solain hicpro actis deperditis ex-

hibet Labbeus, supplemus ex optisctilo S. Anselmi

Lucensis contra Wiberlum antipapam, lib. n, pag.
. 584, edit. Canisianae Basnagii; sed antequam hsec

proferantur, disquirere aliquid juvat de haeretico

Bcrengario, cujus causa noii in concilio lantummo-

do Romano sequentis anni tractala est, qupd et

Labbeum non lalult; sed ct auod ipseignoravit, in

prsesenti paviter jussus est fidei suse confessionem

cxbibere, qctam, siquidcm vera ille narraverit in

scripto quodam suo vulgato in Anecdotis Martene,
tom. IV, pag. 103, concilii illius Patres lunc qui-
dam catholicamagnoverunt; sed alii latere in illa
vencni aliquid hsereliei suspicati persuaserunt pon-
tifici ut Romae ad concilium usque sequentis anni

" illum detinerct.Tbi clariorem fidei suae confessio-
nem exprimere coactus est. Porro ex ea Bereiiga-
rii de rebus suis narratione intelligimus concilium
istud Romanum in festivilale Omnium Sanctorum

coepisse, idque vero toto illo mense perseverasse
demonstrat inscriplio ejusdem concllii in ediiis
Labbeanis, qua3 diem III Kal. Decembris signat.
Nunc tandem confessionem fidei ejusdem Berenga-
rii ex eodem opuscuio promamus.

i '''•;'. Juramentum Bereiigarii Turonici.
Profiteor panem altaris post ccnsecrationcm esse

t verum corpus Christi, quod natum est de Virgirie,
i quod passum est in cruce, quod sedet ad dextcyain
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Patris, el vir.um altaris postquam consecratum est, .
esse verum, sanguinem, qui manavit de latere Chri-
sti. Et sicut ore pronunlio, ita me corde habere coh-

firmo, sic nie adjuvet Deus, et haeesacra.

(459) Scriptum istud, cum Romae apud papam
moram facerem in conventu episcoporum, quem
habuitin festivitate Omnium Sanctorum, vocifera-
tione mullaomnibus pronuntiati fecit, dicens sufii-
cere debere fidei, suffieere debere his quibus lac

potus dandus esset non cibus, secundnm quod seri-
bit B. Augustinus de sacrificio Ecclesiaedicens :

Quod videlis in altari panis est etvinutn, quodeliam
octili veslri vobis renuniiant; quod aulem fides in-
Uruenda postulat, panis est corpus Chrteti vinumqne
sangiiis\ Inclamans populo me non hsereticum esse,
ita 'ine de Scripturis, non de corde meo habere,
oninibus testificans in aiidientia sua Petrum Da-

nriani, non inferiorem lima eruditionis, non infe-
riorem Lanfranno dignitate Christianse religionis,
Romsenon consensisse de sacrificio Ecclesise diclis

LanfrannL,[pro eo se dare sententiam, negligenda
esse eaquae diceret Lanfrannus, potius quamea quae
diceret Petrus Damiani Romauae Ecclesiaefilius, S.

Rufinae,si satis memini, episcopus, non inferior, ut
dicta repelam, Lanfranno lima eruditionis, dignitate
Christianse religionis; multo Lanfranno operosior
in studio divinse lectionis, secundum quod proece-
pit ipsc Dominus : Scrutamini Scripturas (Joan. v).
Ita papa ille, cum quo moras pene per annum fece-

tam, compescitam putare visus est et compositam
vecordiam turbae lurbatas; ut ait B. Augustinus,
cceni commoti, quo me haereticum quantum potuit
insimulaverat: maxime quia papa undecunque li-
bros comportari fecerat episcopis et abbatibus, cle-
ricis et mpnachis, uude sacrificia Christi inperver-
tibilia, sensa et scripta Augustini, Hieronymi, Am-

brosii, aliorumquelegendaproposuerat, mecum sen-

tientibus, in eis qui cum papa erant, episcopo Por-

tuensi,,episcopo Sucirensi (lege Sutrinensi), epi»
scopo Terracinensi, cardinalibus Attone Mediolanen-

si, monacho Tudensi Romahse Ecclesiae cardinali
nomine Deusdedit, Petro cancellario, benigni alque
humilis cordis fratfe Fulcone trahsmontano, clerico

ipsins domini papse convictore nihilominus Teth-

baldo, qui litterarior diligentia peculiari apud S.
Petrum eo tempore habebatur clericus, et fratre

quodani qui cognomiue Bona-dies appeUabatur,
'

(439) Haec narrat Berengarius in seripto a Mar-
lene vulgato.

(440)Ex |opusculo S. Anselmi Lucensis >,ontra

A aliisque compluribus, qiiorumjnomina dignitat.esque
non teneo. Cum tamcn urgerent papam illum quam
maxime pestilentes et ScriptursLrumperversores, ut

exigeret a me moras adhuc Romaefacere usque ad
conventum qui futurus erat apud eum in Quadra-
gesima, episcoporum, etc.

Gregorius VII, Romana synodo quinquaginla epi-
scoporum, considenle presbyterorum et abbutnm
multitudine, slutuil dicens :
I. Si quis deinceps |episcopattim vel abbaliam c'e

manu alicujus laicaepersonse susceperit, nullatenus
inter episcopos habeatur, nec ulla ei ut episcopoaut
abbati audientia concedatur, insuper ei gratiam B.
Petri et introitum ecclesise interdicimus, quo usque
locum, quem sub crimihe tam ambitionis quam

T>inobedicntise,quod est scelus idololatrise, cepit, resi-

piscendo non deserit (440). Similiter etiam de infe-"
rioribus et ecclesiasticis dignilatibus constituimus.

II. Si quis imperalorum, regum, ducum, mar-

chionum, vel quilibet saecularium poteslatum aut

personarum investituram episcopaluum vel alicu-

jus eoelesiasticaedignitatis dare prsesumpserit, ejus-
dem senteutiaj vinculo se astriclom esse sciat.
Sentenlia a Gregorio papa VII promulgata contra

pervasorespossessionummonaslerii S. Clementis.

(441)Si quis Nortmannorum vel quorumlibet ho-
minum praedia monasterii B. Clemenlis invaserit,
vel quascunque res ejusdem monasterii injuste abs-

tulerit, si bis vel ter admonitus non cmendaverit,
excommuiiicatioirisubjaceat, donec resipiseat ct Ec-

r clesisesatisfaciat. Si quis prsedia B, Clementis ubi-

cunque posita in proprictatem suam usurpaverit,
vel sciens occultata non propalaverit, vel debitum
servitium exinde B. Clementi non exhibuerit, rcco-

grrtscat se iram Dei, et S. Clementis velut sacri-

legum incurrero. Quicunque autem in hoc crimine

deprehensus fuerit, eamdemhaereditateinB.Clemen-
li reslituat, etposnam quadruplum deproprils bonis

persolvat. Quicunque militum, vel cujuscunque or-
dinis vel professionis persona, praediaecclesiaslica,
a quocunquerege seu saeculariprincipe velab epis-
copis aliquibus [donata], invitis abbatibus autEccle-
siarum recloribus suscepit, vcl susceperit, vel inva-

sit,veletiameorumdemrectorum depravato senten-
tioso consensu tenuerit, nisi eadem praediaEcclesiis

p restituerit, excommunicationi subjaceat. Romse in
universali synodo, prsesidenteB. Gregorio papa, ab

eodempromulgata,abuniversaliconciliocomprobala.

Wibertum lib. n Canif. Veter. Lecli., t. III, p. 584,
edit. Basnag.

(441)Rer. Ital. lom. II, part. n, col. 865.

CONCILIUM ROMANUM VI,
ln quo Berengarius scepe ad pomiUntiam vocatus, scepiusque relapsus, hwresim suam iterum

abjuravit, fidemque catholicam professus fuit, anno Domini 1079.

( MANSI,Concil. XX, 525.)

(442) Arino ab Incarnatione sempiterni Principis

(442) Ex Thoma Valdcnsi tom. II cap. 45, qtii
PiTUOL. CXLVIII.

[Principii] millesimo sepluagcsimo nono, mense

Acta formata liuhis concilii dicil a se rencrla fnis.se
2G
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Februarii, inliclioiie xi, pontificatus vero domni

Grcgorii (445) universalis pontificis VIIanno vi ad
honorem Dei et aedificationemsanctaeEcclesise, sa-

lulem quoque tam corporum quam animarum ex

prseccpto sedis apostolicae convenerunt firritimi et
diversarum regionum et provinciarum archiepi-

scopi, episcopi, religiosaeque personse, ut sanctam

synodum eelebrarent. Omnibus igitur in (444) ec-

clesia Salvaloris congregatis habitus est seimo de

corpore el sanguine Domini nOstri Jesti Christi,
mullis hoec, nonnnllis illa prius senlientibus (445).
Maxima siquidem pars panem et vinum [pcr] sacrse

orationis verba et sacerdolisconsccratiOnem, Spiritu
sancto invisibililer operante, converli subslai-.ialiter
in corpus Dominicumde Vifgine natum, qtioL:«itin

cruce pependit, et in sa.)guinem qui de ejus Iatere
mililiseflustis est lancea, asserebat, atque auclo-
rilaribus [ rationibiis ] orlliodoxorum sanctorum

Patrum, 'lam Grsecorum quam Lalinorurii, modis
Orrinibusdcfendebat. Quidam vero csecilalenimia et

longa perculsi, figuram tanlum substantiale illud

corpus in dextera Patris scdens esse, seque et alios

deeipientes [figurate tantum se quarh alios deci-

pientes] quibusdam cavillalionibus conabanlur

aslruere. Vernm ubi coepit res agi, prius eliam

quam tertia die ventum fuerit in synodo, defecit
conlra verilalem niti pars altera, nempe sancti Spi-
rilus ignis (446)emolumenta palearum consumens,
et fulgore suo falsam lucem diverberando obiene-

brans, nOctis caliginem vertit in lucem. Denique

Berengarius hujus erroris magisler, post longo tem •

pore upgmalizalam impietatem, errasse se cofam

concilio frequenti coiriessus, veniamqdC jVJStulans
et orans ex apostolica clemenlia meruit, juravit-
que (447) sicut in consequentibus continetur-.

(JusjurandumBerengariiTuronensispre.sbyteri).(i'S)

Ego Berengarius corde credo, et ore coufiteor

panem et vinum quseponuntur in altari per mysle-
rium sacrse oralioiiis el verba nostri Redemptoris
substantialiter conVerti in veram et prOpriam ac

vivificatricem carnem et sanguinem Jesu Christi

Domirrinbslri, el post consecrationem esse verum

Chrisli corpus, quod natum est de Virgine, et quod

pro salute mundi oblatumin cruce, pependit, et quod
sedel ad dexleram Patris, et verum sanguinem
Christi, qui de latere ejus effusus est, non tantum

per signum et virlutem sacramenti, sed in proprie-
tate naturse et veritate substantise, sicut in lioc brevi

continetur, et ego legi, et vos intelligitis. Sic credo,
nec contradianc fidcm ultefius docebo. Sic me Deiis

adjuvet, et haecsancta Dei Evangelia. Tunc domnus

papa prsecepit Berengario ex auctoritate Dei otoni-

in annoso libro decretorum pontificum sub decfelo
Gregoriipapse.HAiuuriNus.—Danturvariantes e cod.
Mutin.

(443) Vald. papwseplimi. HARD.
(444) Eadem babentur pag. 214 tom. I, biblio-

thecae novse ms. librorum in Chronico Virdunensi
Iiugonis abbatis Flaviniacensis

A polentis et sanctorum apostolorum Pelri et Pauli^,
ul de corpore et sanguine Domini nunquam ulterius

cum aliquo disputare vel aliquem doceieprsesumeret
excepta causa reducendi ad fidem hanc eos qui per

ejus doclrinam ab ea recesscrant [recesserunt].

His itaque pieet feliciter actis, intermultas pro-
clamationes conquesti sunt legati regis Rodulphi

super Henrico, quod, nulli loco nullique personse

parcens religionem Transalpinam contereret et con-

culcaret : neminem debitus honbr vel rcvereniia

vel dignitas tueretur, et ceu vilia mahcipia non uudo

sacerdotes, sed etiam episcopi archiepiscopique ca-

perenlur, vinculisque manciparentur, parlimque
trucidarentur. Decreverunt ergo quamplures con-

_ cilii in illius tyrannidem gladium apostolicum de-

bere evaginari; sed distulil apostolica mansuetudo.

Jiiraveiunt igitur legati Henrici regis illud quod in

sequeutibus scriptum reperitur.

Sacramentum nuntiorum Henrici regis.

Legati domini mei regis ad vos venient infra ter-
minum Ascensionis Domini, exceptis legilimis so-
niis (449) id est morle, vel gravi infirmilate, vel

captione absque dolo, qui iegatos Romanse sedis
secure ducent el reducent, 11dominus rex obediens
erit illis in omnibus secundum justitiam et judicium
Ulorum: et haecomnia observabil absque dolo, nisi

quanlum ex jussione vestra remanserit, et hsecjuro
ex praecepto domini mei regis Henrich

Jusjurandum nuntiorum Rodulpld regis, ilidemque
C Rodulphi, quod sequiiur.

Si colloquium ex vestro praecepto conslitutum
fuerit in parlibus Teulonicis, loco et tempore a vo-

Irisdefinito, atite praisciitiam veptram vcl legato-
rum vcstrorum dominus noster rex Rodulphus vcl

?pse veniet, vel episcopos el fideles suos mittet, pa-
ralust|ue erit judicium qttod sancta Romana Ecclesia
decreverit de causa regni subire, nuUoquemalo in-

genio conventum a vobis sive legalis veslris consti-

tuUtro.impedietj et, postquam cerlum inde vestrum

nunlium videbit de pace "in regno consliluehda et

confirmanda, studebitut legatio Vestra proveniread

pacem regni et coneordiam possit. Hsecomnia ob-

servabunlur nisi quantuffi ex veslra cerla licentia
_ remanserit, vel ex impedimento legitimo, scilicct

morte, vel gravi infirmitale, vel captione; sine dolo.

Sacrdmehtum afchiepiscopiAqnileiensis.
Juravit idem eodeni tempore archiepiscopus Aqui-

leiensis Henricus secundum haec verba : Ab hac'

hora et inantea fidelis.ero beato Petro et papaeGre--

gorio, suisque successoribus, qui per meliores car-

dinales intraveiint : Non ergo [ forie, Nbri ero,

HARD.,sic et in Mutin.] in consilio, neque in facto,

(445) Vald. alia senticnlibus. HARD.

(4^6) Vald. emolimenta.HARD.

(447) Vald. sicitf nmc in. HARD..

(4481 Uncis inclusa (A&iSX-
(449) Sive exoniis, hoe esl Kgitimis excusalJomV,

bus quse causw sonticwdicuntar. Cod Mulin,Jiert,
causis mortis vel gravis infirmitatis \i\ «•ptioiiis. -
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ut vitam aul meiiilra aiit papalum perdant, aut

capli sint mala captione. Ad synodum ad quam me

vocabunt vel per se, vel per suos uunlios, vel per
suas lilteras, veniam, et canouice obediam; aut, si

non potcrOj legatos meos miltam. Papalum Roma-

num et regalia sancti Pelri adjutor ero ad retinen-

dum et defendendum, salvo meo ordine. Consilium

vero quod milri crediderint per se, aut per nunliPs

suos, sive per litleras, nulii pandam, me sciente, ad

eorum damnum. Legatum Romanum eundo et rtv-

deundo honorilice tractaho, et in necessitatibus suis

adjuvabo. His quos nominatim excommunicaverint

scienter non communicabo. Romanam Ecclesiam

per saecularem mililiam lideliler ndjuvabo; cum in-

vitatus fuero; Haec omniaobservabo, nisi quantum
sua certalicenlia remanserit [forte remiseris, HARD.]

Excommunicati sunt in eadem synodo sine spe

reeuperalionis archiepiscopus Narbonensis, Tedal-

dus [Thebaldus] dictus archiepiscopus Mediolanen-

sis, Sigefridus dictus episcopus Bononiensis, Ro-

landus Tarvisicnsis, item episcopi Firmanus et Ca-

merinus. Hi omnes cum sequacibus suis tam clericis

quam etiam laicis.

Sacrumenlum Regiensisepiscopi.

Ego Gandulphus Regienscm episcPpatum contia
interdictum vestrum, aut veslri legali, oclo diebus
non tenebo, neque aiiquo inveniam studio, quo

.vestrae legationi resislatur. Sic me Deus adjuvet, et
haecsancta Dei Evaugelia.

A NOTJESKVERIKIBINH.

Concilium. Cum in hac synodo Berengarii hseresis
damnata ftierit, quis non videl calumniam esse men-
dacissimam, qua Cregoriiis ih conciliabulo Moguu-
tino propterea damnatus fuisse asseritur, qiiod an-

liquus discipulus Berengarii exstiterit ? Inter alias

Gregorii epistolas exslat unica primo anno sui pon-
lificatus ad Mathildem scripta, qua evideiiler profi-
letur, sub speciebus panis et vini vere ipsum corpus
et sangKinem Domini contineri; quaeunica epislola,
si nullum aliud monumentumexisteret, sufficiens
esset ad integerrimarn fidem Gregorii papae demon-
slrandam, et ad schismalicoruht calumniantium os
impudens obstruendum.

In hoc concilio S. Brunonem, qui paulo post Si-
gnise episcopus creatus est, adversus Berengarium
disputasse, acla Vitaeillius altestanlur. Petrus Igneus
Albanensis episcopus missus est legatus in Germa-
niam, cstque illi adjunctus Udalricus Patavinus epi-

B scopus, ut tradit Bertholdus in Chronico hoc anno.
Prseter haec alia quaedam in ista synodo agilata
fuisse indicaut epistolae 18 et 19, lib. vi, quas ex
hac synodo ad Pirmensem et Bambergensem Eccle-
siam scripsit,

ADDITIOPHILIPPILACBE,S. Ji

Eodem anno Gregorii papaeVII sexto habilum fuit

die iv Nonas Maii Romanum aliud conciliu.ii :

Utrum, scilicet, bona Ecclesiurum possint poni in

pignore pro pecunia colligenda ad resistendum Gui-

berlo,archiepiscopo RavennatiRomanam sedeminva-

dere conanti. Ihterfuisse episcopos quatuor cum

pluribus cardinalibus, abbatibus et archipr«sbyteris
iidcm faciunt duo pervetusti codices mss. quos pos -

sidebat illustrissimus dominus Petrus de Marca ar-

chiepiscopus Tolosanus, ut monuimus pag. 579 hi-
storiaenostrae synopseos.

CONCILIUM ROMANUM VII9
ln quo regnum Germanice Henrico abrogatum, cdllatum fuit Rodulfo, ea constitutione addita,

ne deinccps investikircs beneficiorum a laicis confemntur vel accipiantur,
anno Domini 1080.

(MASSI,Concil. XX, 531.)

Arino ab IncarnaliPne Domini hriilesimo octua-

gesimo, ponlificattis vero domini Gregorii VIIpapae
anno vn, indictione m, celebravit ipse dominus

papa synodum Romae, iibi interfuerunt archiepi-
scopi, episcopi [et episcopi] diversarum urbium, nec
non et abhatum ac diversorum ordiuum clerico-
rum et, laicorum innumerabilis multitudo. In qua,
apostolica [auctoritate] constituta corroborans ,
multa quae corrigenda erarit correxit, et quaecor-
roboranda firmavit. Inter caetera namque in fine

synodalis absolutionis hoec annexuit, ct perpetuae
memoriaepro posteris scribenda mandavit, ita di-
cendo :

I. Sequentes stalula sanctorum Patrum, sicut
in prioribus conciliis, quse, Deo miserante, cele-

bravimus, de ordinatiOneecclesiasticarum dignita-
tum statuimus; ita et nunc apostolica auctoritate
decernimus ac confirmamus ut, si quis deinceps
opiscopatum vel abbaliam de manu alicujus laicse
personae susceperit, nullatenus inter episcopos vel

C abbates habeatur, nec ulla ei Ut episcopo seu ab-
bati audienlia concedatur. Insuper etiam ei graliam
S. Petri et introitum ecclesise interdicimus, quous-
que locum, quem sub criminetam ambitionis quam
inobedientise(/ Reg. xv) (quod est scelus idolola-

trise) cepit, resipiscendo noh deserit. Simililer
cliam de inferioribus ecclesiasticis dignitatibus
constituimlis.

. II. Item si quis imperatorum, regum, ducum,' marchionum, coinitum, vel quilibel ssecularium po-
testatum aut personarum, investituram episcopa-
tuum vel alictijus ecclesiasticaedignitatis dare pra;-
sumpserit, ejusdem sententisevinculo se obstrictum
esse sciat. Insuper etiam, nisi resipiscat, et Eccle-
sise propriam hbertatem dimittat, divinse animad-
versionis ultionem in hac praesenti vita tam in cor-

pore suo quam caeteris rebus suis sentiat, ut in ad-
ventu Domini (/ Cor. xv) spiritus salvus fiat.

III. Item sententiam depositionis et excommn-
nicationis, jam plerumque datain in Tedaldmii
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| Tebaldum] MeJiolanensem dictum arclriepiseopum, A

ot Guiberlum [Gibertum] Ravennatum, et Rolandum

Tarvisiensem, eonfirmamus el corroboramus. Et

Petrum Plira Rotbonensem [Ruthenensem, cod. Mu-

tin. Redonensem] episcopum, nunc autem Narbo-

nensis Ecclesise ihvasorem, pari sententia damna-

mus.
IV. Item si quis Nortmannbrum lerras Sancti

Petri, videlicet illam partem Firmanse marchiae,

quse nondum pervasa est, et ducatum Spoleta-

num, et Campanlam, nec nOn Maritimas atque

Sabinum, et comitalum Tiburtinum , nec non

TOonaslerium Sancli Benedicti monlis Cassini, et

terras sibi pertiner.les; insuper etiam Benevenlum

invadere vel depraedari prsesumpserit, gratiam
sancli Pctri et introitum ecclesiae ei usque ad sa- E

tisfactionem interdicimus. Verumtamen si quis il-

lorum adversus habitatores harum terrarum ali-

quam juslam causam habuerit, prius a nobis, vel a

rectoribus seu ministris inibi constitutis justitiam

requirat; quse si ei denegata fuerit, concedimusut

pro recuperatione suarum rerum de terra illa acei-

piat, non tamen ultra modum, nec more prsedonum,

sed, ut decet Chrislianum, et eum qui sua magis

quaerit recipere quam aliena diripere, et qui timet

gratiam Dei amittere et maledictionem beati Petri

incurrere.
V. Prseterea admonemus omnes qui seternsedam-

nalioais poenas evadere, et veraebeatitudims glo-
riam cupiunt inlrarc, ut a falsis sibi caveant poeni-

tentiis. Sicut enim falsum baptisma non lavat pri- *

ginale peccatum, ita posl baptismum falsa poeniten-

lia non delet nefas conimissunK Ideoque valde ne-

cessarium est ut qui se aliquod grave crimen com-

misisse cognoscit, animam suam prudentibus ct

religiosis viris commiltat, ut per veram poeirilentiam
certam peccatorum suorum consequatur veniam,

Hace cst enim vera poenitentia, ut post commissum

[commissionem] alicujus gravioris criminis, utpote

meditati homicidii el sponte commissi, seu perjurii

pro cupiditate honoris aut pecunise facti, velaliorum

his similium, ila se unusquisque ad Dominum con^

vertat, ut, relictis omnibus iniquitatibus suis, deinde

in frticlibus bonae operationis permaneat. Sic enim

Dominus per prophetam docet: Si conversus fuerit

impius ab omnibus iniquitatibus suis el custodierit

universa mandata mea, vila vivet, et hon morietur

(Ezech. XVIII).In quibus verbis manifesle datur hi-

telligi quoniam qui aliena bona diripuit, etea, cum

possit, reddere vcl emendare noluerit, vel qui arma

contra juslitiam portavit [portaverit], aut odium in

corde retinet, vel qui hujusmodi negotiationibus aut

ofliciis implicitus fuerit quae sine fraude, sine falsi-

late, sine invidia, sine decepiione fratrum exercere

non possit, nec ad Dominum conversus, nec de per-

pelratis facinoribus veram poyiitenliam facere cre-

dendus est. Unde inter omuia vos horlamur atque
monemus ui, in accipiendis poenitentiis, non ad illos

eurratis in quibus nec religiosa vita, nec est con-

sulendi scicnlsa, qtti animas lipminum magis ad 1117
teritum quam ad salutem ducunt, teste Veritate quae
ait: Si cmcuscwcum ducat, ambo in foveamcadv.nl

(Matth. xv); sed ad eos qui, religione et Scriptura-
rumdoctrina instrucli, viam veritatis^et salutis vobis

ostendere valeant.
VI. De eleclione pontiftcum.

Quoties, defuncto pastore alicujus Ecclesise, alius

csl ei canonice stibrogandus, instantia visitatofis

cpiscopi, qui ci ab apostolica vel metrppolitana sede

directus est, clerus et pop«lus, reniota omni saecu-

lari ambitione., timore atque gratia, appstolicae se-

clis vel metropolitani sui eonsensu pastorem sibi se-

cundum Deum eligat. Quod si corruptus aliquo vi-
tio aliter agere prsesumpserit, electionis perperam

*factaj onrni frtictu carebit, et de cseterp nuUam ele-
ctionis potestatem habebit. Electionis vero potestas
omnis in deliberatione sedis apostolicae siYe metrP-

polttani sui consistat. Si eni.m is ad quem conse-
cralio .perlinet, non rite consecrando, tesle beato

Leone, gratiam benedictionis amittit, consequenter
is qui ad pravam electionem deelinaverit, eligendi
poiestate privatur.

VII. Excomnmwtcatio regis Henrici.
Beate Petre, prineeps apostolorum, et tu, beate

Paule, Doctor gentium, dignamini, quaeso, aures

vestras ad me inclinare, meque clementer exaudire.

Qula veritatis estis discipuli et amatores, adjuvate
ut [et] veritalem vobis dicamj omni remola falsitate

quam omnino detestamini, ut fratres mei meiius
J mihi acquiescant, et sciant et intelligant quia ex

vestra fiducia post Dominum et matrem ejus semper

virginem Mariam pravis et iniquis resisto; vestris

autem fidelibris auxilium praesto. Vos enim scitis

quia non libenter ad sacrum ordinem accessi, et

invitus ultra montes cum domino papa Gregorio

abii, sed magis invitus cum domino meo papa Leone

ad vestram specialerri ecclesiam rc-dii,in qua utcui:-

que vobis deservivi. Deinde valcleinvitus, cum multo

dolore et gemitu ac planctu, ih thrpno yestro valde

indignus sum cpllocatus. Nec ideo Aico[forteverius,
liaec ideo dico, HARD.,.sic et in Mutin.] quia non

ego vos, scd vos elegistis me, et gravissimum pon-
dus vestrae Ecclesiae supra me posuistis ; et quia

j) Super montem excelsum me.jussistis ascendere, et

clamare atque annuntiare populb Dei scelera eo-

rum, et filiis Ecclesiae peceala eprum (Isai. LVIII),
membra diaboli contra me coeperunt insurgere, et

usque ad sanguinem praesumpserunt in memanus

suas injicere. Astiterunt enim reges terrae et prin-

cipes sscctilares et eceiesiaslici, aulici.et vulgares
convenerunt in unum adversus Dominum, et actver-

sus vos .christos ejus , dicenles : Dirumpamus vin-

cula eorum; etprpjiciantus a nobis jugum ipsprurx

(Psai. 11), et ut me omnino mprle vel exsiHo coit-

funderent, multismpdis conati sunt in me insur-;

gere.
Inter quos specialiter Henricus, quem dicunt

regem, Henrici imperaloris filium, cpnlra ^estraui
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calcaneum erexit Ecclesiain, facta curn tnultis epi-
scopis ultiamontariis et Ilalicis conspiratione, adni-

.ic;:s me dejiciendo eam sibi subjugare; cujus su-

p^rbiae vestra resistit [fprle, resiilit, HARD.]aucto-

\rilas, eanique nostra deslruxit potestas; qm con-

fusus et hurriiliatus ad me.in Longobardiam veniens,
absolutionem ab excommunicatiouc qwesivit. Quem

ego vidcns huhtUiatuin, multis ab co promissionibus

acceptis de sttaevitaecmendatione, solam ei commu-

nionem reddidi, non tanien in regno, a quo eum in

Romana synodo deposueram, inslauravi, nec .fide-
litatem omnium quisibi jufaverant, vel erarit jura-

_ turi, a quo omnes absolyi in eadem synodo, ut sibi

servaretur, praecepi. . :
Et haee ideO detinui, ut inter eum: et episcopos

vel principes ultramontanos, qui ei causa jussionis '

vestrse Ecclesise restiterahi, justitiam facerem, yel
pacem componerem, sicut ipse Henricus iuramento,

per duos episcopos mihi promisit.
Praedicti autem episcopi et principes ultramon-

tani, audientes illum non servare milri quod pfomi-
serat, quasi desperati de eo, sine meo consiHo, vo-
Iris testibus, elegerunt sibi Rodulphum ducem in

regem. Qui rex Rodulphus festinanter, ad me misso

nuntio, indicavit se coactum rcgni guhernacula
snscepisse; tamen sese paratum mihi pmnibus mo-
tlis obedire : et, ul hoc verius credatur, semper ex-
co tempore eumdem nrilri sempsr [dele semper]
iiiisit sermonem, adjiciens etiam filio suo obside et
iidelis sui duci.s Bertholdi iilio quod promittebat p
firmare.

Interea Henficus ccepit me precari ut illum contra

praedictum Rhdulphum adjuvarem, cui respondi me
Ijbenter faeere, audita utriusque partis ratione, ut
scirem cui justitia magis fayeret, IUe vefo putahs
suis viribus eum posse devincere, meam contempsit
responsioiiem. Postquam autem persensit se non

posse (sicut spefavit) agere, duo episcopi, Virdu-
nensis videlicet et Osenburgensis [forte, Qsnebru-
gensis, HARD.,cod. Mut. Osneburgensis], de eon-
sentaneis suis Romam venerunt, et in synodo ex

parte Henricijme ut ei justitiam facerem rogaverunt;
quodet.nunt.ii Rodulphi fieri Iaudaverunt. Tandem,
aspirante Deo, sieut credo^statui in eadem synodo
i.n partibus ullfamo:itariis fieri colloquium, ut iUic D
aut pax statueretur, aut cui ampHus justitia faveret,
cognosceretur. Ego enirii, sicut vos mihitestes estis,
Patres et domini, usque hodie nullam partem dispo-
sui adjuvare, nisi eam cui plus justitia faveret. Et,
quia putabam quod injustior pars colloquium nollet
fieri ubi jusiitia suum locum servaret, excommu-
nicavi et auathemate alligavi omnes personas sive

r.egis,.siv,educis, autepiscopi, seu alicujus hominis,
qui colloquium aliqtio ingenio impediret ut non
fieret. Prsedictus autem Henrictts cum suis fautori-
bus non timens periculum inbbedientiae, quod est
scelus idololatrise(IReg. xv), colloquium impediendo
excommunicationem incurrit, etseipstun anathe-
matis vinculo alligavit,- magnamquc muUitudinem

- A Christianorum morti tradi, et Ecclesias fccit dissi-

pari, et tolum pene Teutonicorum regnum desola-

tioni [desolatum] dedit. Quapropter, confidens de

judicio et misericordia Dei cjusque piissimaemafris

semper virginis Mariae, fultus vcslra auctoritatc,

, ssepenominatum Henricum, qucm rcgem dictmt,
i omnesquc fautores ejus excommunicalioni subjicio
s et anathematis vinculis alligo; ct iterum regnum

Teutonicorum et Italiaeex partc. omnipotenlis Dei.et;
i vesira interdicensei, oninem poteslatem et dignita-

terii illi regiam tollo, et ut nullus Chrislianorum ei

sicut.regi obediat interdico, omnesque qui ei jura-
i verunt vcl juraJiunt de regni dominatione a jura-

menti promissione absolvo.. Ipse autcm Henricus
cum suis fautoribus in pmni congrcssione bclli nul-

^ las vires nullanique in vita sua victoriam obtineat.
Ut autem Rodulphus regnum Teutonicorum regat
et defendat, quem Teutonici elegertmt sibi in re-

gem, advestram fideUtatem ex parte vestra dono,

largior et concedo : omnibus sibi"fideliter adhaerenti-
bus absolutionem omnium peccatorum, vestramque
benedictionem in hac vita et in futura, vestra fretus

fiducia, largior. Sicut.enimHenricus pro stia superbia,
inobedientia et falsilate a regni dignitate juste abji-
citur, ita Rodulpho pro sua humililate, obedieutia et
veritate potestas et dignitas regni concedilur.

Agite nunc, quaeso,Patres et.principes sanctlssimi,
ut omnis mundus intelligat et cognoscat quia, si po-
testis in cceloligare et solvere, potestis in lerra impe-

„ ria, regna, principatus, ducatus,_marchias, comitatus.

etomnium hominum possessiones pro meritis tollere

unicuique et concedere. Vos enim palriarchatus,

primatus, archiepiscopatus, episcopalus frequenter
tulistis pravis et indignis , et Teligiosis viris [reli-

giosig vero].dedistis. Si enim spiritualia judicatis,,
quid de saecularibus vos posse credendum esl?

et, si angelos dominantes omnibris superbis prin-
cipibus judicabitis, quid de iliorum servis facere

potestis 1 Addiscant nunc reges et omnes saeculi

principes quanti vos estis, quid potestis; et timeant,
parvipendere jussipnem Ecclesise vestrae, et in<

prsedicto Henrico tam cito judicium vestrum exer-

cete, ut omnes sciant quia non fortuito, sed vestra

potestale, cadet. Gonfundatur utinam ad poeniten-
D ttam, ut. spiritus sit salvus in die Domini.

Acta RomseNonis Martii [Maii], indictione lertia,

Roduiphi regis Romanorum, el principum imperii,
propositio in synodo Ramana contra Henricum I V
inrperutorem.

1. Nos ex legatione domini nostri regis Rudoiph
et principum ejus conquerimur Deo, et sancto Petro,

vestrseque paternitati, et cuncto huic sanctissimo

concilio quod ille Henricus, quem vos apostolica
auctoritate deposuistis a regno idipsum regnum con-

tra vestrum interdictum tyranriice invasit, omnia

circumquaque ferro, prseda, incendio devastavit;

archiepiscopos, episcopos, de eptscopalibus suisim-

pia crudelitale expulit, et eorum episcopatuf Svij

fauloribus in bcneficia'distribu.it; pcr cujus OVH.I
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tyrannidem plae memorise Werir.harius Mag>lebur-

gensis archiepiscopus occisusest; Adelberlus WOT-

matiensis episcopus adhuc ab co, contra sedis apo-
slolicacprseceptum, in captione cruciatur; multa ho -

nrinum millia ejus factione sunt occisa ; quamplu-
res ecclesiseabbatis reliquiis (sic) incensse ac penitus
destruclse,

l

2. Innumerabilia quidem facinora sunt quae idcm

Ifenriciis in principes noslros perpetravit, eo quod
sibi, ctontrasedis appslolicse deeretum, ut regi pbe-
dire npluerunt: el colloquium quod vos pro inqui-
renda justitia et pace componenda fieri decrevistis,
ex culpa Henrici et fautorum ejus (irritum) remansit.